

ご支援いただいている皆様へ

認定 NPO 法人 環境リレーションズ研究所
理事長 鈴木 敦子

2021年3月期活動報告に代えて

認定 NPO 法人環境リレーションズ研究所は 18 期目の決算を完了し、核となる活動「プレゼントツリー (Present Tree)」は 2005 年 1 月に始動してから、16 周年を迎えることができました。ひとえに、皆様方のご尽力の賜物と有難く厚く御礼申し上げます。

長引く新型コロナウイルスによる影響は今期も続き、各地のプレゼントツリーの森のイベントは、なかなか思うようには再開できませんでした。一方で、森林はソーシャルディスタンスを確保し易い開けた空間として、改めて注目され、また、関係人口・交流人口の創出が目的でもあるプレゼントツリーは、コロナ禍で交流に飢えた人たち・地域から必要とされていることを、強く実感できた当期でもありました。折しも、昨年来の脱炭素に向けた大きなムーブメントと、昨今の ESG 投資や地方創生へのプレッシャーとが相俟って、様々な企業や団体からお問い合わせを戴くことの多かった当期は、活動を長く継続させることの意義を改めて認識することも出来ました。

パンデミックで露呈した政治や経済の脆弱性をカバーするように、社会に大きな変容を迫る政策が立て続けに登場する今の時代にこそ、当所のミッションを活かすべき時であると、一同、気を引き締め直しています。

プレゼントツリーは、①なかなか動かない圧倒的多数をエコアクションに引っ張り込むプラットフォーム、②成熟社会における地方創生の在り方、の 2 点を目論む、一種の社会実験として進めて参りました。「人生の記念日に樹を植えよう!」と呼びかけて、都市部の人達に各地に植えた記念樹の里親となって頂き、当地との交流を育みながら森だけではなく地域丸ごと元気にしていく、という仕組みはスタート来順調に広がり続け、約束期間 10 年を満了するエリアが続々と出てきております。また、「プレゼントツリーへの参加から 10 周年」を迎える里親さんも続々と誕生していて、その間の度重なる巨大台風や豪雨にも、プレゼントツリーの森、即ち「天然林に近い形」はとても強いことが証明されつつもあり、森の before&after を確認戴き、お褒めに与る機会も増えて参りました。

その結果、当期はコロナ禍にも拘らず、新たな協定林が 3 カ所増え、また、緊急事態宣言の合間を縫うように、既存エリア 2 カ所でイベントを再開することができました。

当所の森づくりに於けるポリシーは、次の通りです。

1. 野生エリアである奥山は立ち入らない。(但し伐期を迎えた人工林が既にある場合は片付け、天然林に戻す。)
2. 人里に近い森＝里山は積極的に手を入れる。
3. 経済林が成り立たない森は、地元植生の混交林(天然林)に戻す。
4. 斜面崩壊し易い場所は、地元植生の混交林(天然林)に戻す。
5. 各地域毎に 1~4 までのランドデザインを作るべき。

これらポリシーに則り、引き続き「国づくり」の精神でプレゼントツリーを推し進めてまいりますので、ご協力をお願い申し上げます。

また、プレゼントツリーの森づくりで見えてきた、新たな課題を解決するための事業「アーバン・シードバンク (URBAN SEED BANK)」プロジェクトは、都市に居ながら取り組める森林保全、体感できる SDG s 教育として、「里山 BONSAI ワークショップ」を採用頂く機会が増えております。全国各地の放置荒廃里山を再生するため、真っ暗な里山に未利用資源として眠り続けている休眠土種子 (シードバンク) から苗を育て、都市で育てることで、日本の在来植物を守り、都市の生物多様性を向上させ、里山に人と資金を流し、かつ、障がい者の方々との協働を実現する仕組みである"アーバン・シードバンク"と"プレゼントツリー"双方のプロジェクトの実践により、SDG s 17 のゴールの内 8 つの取組に繋がります。併せてこれからの日本の発展のためのソリューションとして機能させて参りますので、皆様からの変わらぬご厚誼をお願い申し上げます。

以下、活動報告に代えて決算のポイントを申し添えます。(別添：認定 NPO 法人環境リレーションズ研究所 財務諸表経年比較【2006年3月期～2021年3月期】 参照)

1. 経常収入について

1) 経常収入の内訳については次の通りで、安定的に皆様からのご寄附・補助金等により支えられており、謹んで深謝申し上げます。

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
会費入会金収入	0.14%	0.24%	0.04%	0.26%	0.08%	0.08%
寄附金収入	74.54%	72.49%	79.09%	78.66%	73.01%	93.89%
補助金等収入	7.71%	12.85%	10.81%	8.16%	15.86%	2.87%
事業収入	17.60%	14.37%	10.06%	12.91%	10.59%	1.69%
受取利息(その他収益)	0.01%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
雑収入(その他収益)	0.01%	0.04%	0.00%	0.01%	0.46%	1.47%
計	100%	100%	100%	100%	100%	100%

2) 10年間の事業期間に係る費用が一時期に偏ることを避ける目的で計上していた仕掛事業費が、NPO 法人会計基準に馴染まないと判断された為、2016年度に会計方針を変更、全額取り崩しました。替りに、期間損益を反映させるための科目として「特定資産」を、今期から計上しています。

3) 新規植栽地が順調に開拓できていること、巣ごもりでインターネット利用率が上がっているタイミングで適宜 web サイトを改善したこと、そして何より、脱炭素と ESG 投資への大きな潮流により企業の森林再生への注目度が高まっていること、等を背景に、当期は寄附金が大幅に伸びました。

2. 新年度の方針

1) “プレゼントツリー”は、ここ数年の課題であり続けた新規植栽地開拓が順調に進んでおり、今年度は新たに3つの協定がスタートいたしました。新年度も、既に3カ所の新規協定を予定していますが、更に増やす所存です。

2) “アーバン・シードバンク”は、外出自粛が続く昨年より、在宅での SDG s 教育の一環として、オンラインでの里山 BONSAI ワークショップのインフラを整えたのが功を奏し、オンラインセミナーのお申入れが増えていきます。新年度は新たな市場での普及を目指します。

3) web サイトと仕組みの精査・改訂を順次進めておりますが、特に、プレゼントツリーの協定期間は10年と非常に長期に亘るため、証明書の発行と植栽管理に間違いの無いよう、新年度も改善に取り組めます。

当所はこれからも、持続可能な社会の仕組みづくりに邁進いたしますので、引き続きよろしくご支援賜りますよう、お願い申し上げます。

お問い合わせ先*****

認定 NPO 法人環境リレーションズ研究所
 法人運営事務局長 前野郁子
 e-mail : imaeno@ebagency.jp

東京都千代田区神田小川町 2-3-12 神田小川町ビル 8階

Tel.03-5283-8143 Fax.03-3296-8656

令和2年度特定非営利活動に係る活動計算書
NPO法人環境リ-ジョンズ研究所

自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日

(単位:円)

科 目	金額	備考
経常収益		
1. 受取会費		
会費入会金収入	120,000	
2. 受取寄付金		
寄付金収入	146,818,383	
3. 受取助成金等		
補助金等収入	4,494,155	
4. 事業収益		
PresentTree事業収入	2,637,483	
その他収入	0	
5. その他収益		
受取利息	163	
雑収入(その他収益)	290,820	
雑収入(還付等)	2,007,607	
経常収益計	156,368,611	
経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
人件費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
仕入	1,104,289	
荷造運賃発送費	8,010	
サンプル費	5,665	
リース料	0	
交際費	37,767	
会議費	62,109	
旅費交通費	493,751	
通信費	392,269	
広告宣伝費	0	
販売手数料	0	
販売促進費	0	
消耗品費	712,554	
車両費	13,291	
雑費	27,800	
外注費	9,827,794	
業務委託費	27,306,405	
寄付金	1,859,550	
支払手数料	205,707	
諸会費	0	
賃借料	0	
少額交際費	0	
租税公課	900	
保険料	21,635	
支払報酬	0	
他勘定振替	5,665	
その他経費計	42,073,831	
事業費計	42,073,831	
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当		
雑給	69,600	
法定福利費		
福利厚生費		
人件費計	69,600	
(2) その他経費		
外注費	8,606,400	
荷造運賃発送費		
広告宣伝費		
交際費	7,700	
会議費		
旅費交通費	26,487	
通勤費		
通信費		
消耗品費		
事務用品費		
新聞図書費		
諸会費	2,695	
支払手数料	503,519	
車両費		
リース料		
保険料	39,430	
支払報酬	528,000	
寄付金	3,750	
減価償却費		
賃借料		
租税公課	192,623	
雑費	16,280	
法人税等	70,000	
その他経費計	9,996,884	
管理費計	10,066,484	
経常費用計	52,140,315	
当期経常増減額	104,228,296	
経常外収益		
経常外収益計	0	
経常外費用		
1. 過年度損益修正損		
経常外費用計	0	
当期正味財産増減額	104,228,296	
前期繰越正味財産額	12,753,621	
次期繰越正味財産額	116,981,917	

令和2年度特定非営利活動に係る活動計算書

NPO法人環境リ-ジョンズ 研究所

税務按分計算書

自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日

(単位:円)

科目	決算額	非収益事業	収益事業	備考・税務収益区分事業収入比率
経常収益				
1. 受取会費				
会費入会金収入	120,000	120,000		
2. 受取寄付金				
寄付金収入	146,818,383	146,818,383		
3. 受取助成金等				
補助金等収入	4,494,155	4,494,155		
4. 事業収益				
PresentTree事業収入	2,637,483	1,295,253	1,342,230	
その他収入	0	0	0	
5. その他収益				
受取利息	163	162	1	
雑収入(その他収益)	290,820	290,820	0	
雑収入(還付等)	2,007,607	1,990,117	17,490	収益事業比率
経常収益計	156,368,611	155,008,890	1,359,721	0.87%
経常費用				
1. 事業費				
(1) 人件費				
人件費	0	0	0	
人件費計	0	0	0	
(2) その他経費				
仕入	1,104,289	226,500	877,789	
荷造運賃発送費	8,010	8,010	0	
サンプル費	5,665	5,665	0	
リース料	0	0	0	
交際費	37,767	37,767	0	
会議費	62,109	62,109	0	
旅費交通費	493,751	493,751	0	
通信費	392,269	392,269	0	
広告宣伝費	0	0	0	
販売手数料	0	0	0	
販売促進費	0	0	0	
消耗品費	712,554	712,554	0	
車両費	13,291	13,291	0	
雑費	27,800	27,800	0	
外注費	9,827,794	9,827,794	0	
業務委託費	27,306,405	27,306,405	0	
寄付金	1,859,550	1,859,550	0	
支払手数料	205,707	205,707	0	
諸会費	0	0	0	
賃借料	0	0	0	
少額交際費	0	0	0	
租税公課	900	900	0	
保険料	21,635	21,635	0	
支払報酬	0	0	0	
他勘定振替	5,665	0	5,665	
その他経費計	42,073,831	41,201,707	872,124	
事業費計	42,073,831	41,201,707	872,124	
2. 管理費				
(1) 人件費				
給料手当	0	0	0	
雑給	69,600	69,600	0	
法定福利費	0	0	0	
福利厚生費	0	0	0	
人件費計	69,600	69,600	0	
(2) その他経費				
外注費	8,606,400	8,531,563	74,837	
荷造運賃発送費	0	0	0	
広告宣伝費	0	0	0	
交際費	7,700	7,634	66	
会議費	0	0	0	
旅費交通費	26,487	26,257	230	
通勤費	0	0	0	
通信費	0	0	0	
消耗品費	0	0	0	
事務用品費	0	0	0	
新聞図書費	0	0	0	
諸会費	2,695	2,672	23	
支払手数料	503,519	499,141	4,378	
車両費	0	0	0	
リース料	0	0	0	
保険料	39,430	39,088	342	
支払報酬	528,000	523,409	4,591	
寄付金	3,750	3,750	0	
減価償却費	0	0	0	
賃借料	0	0	0	
租税公課	192,623	104,342	88,281	消費税は事業収益、雑収入(その他収益)の比 で按分
雑費	16,280	16,139	141	
法人税等	70,000	0	70,000	
その他経費計	9,996,884	9,753,995	242,889	
管理費計	10,066,484	9,823,595	242,889	
経常費用計	52,140,315	51,025,302	1,115,013	
当期経常増減額	104,228,296	103,983,588	244,708	
経常外収益				
経常外収益計	0	0		
経常外費用				
1 過年度損益修正損	0	0	0	
経常外費用計	0	0		
当期正味財産増減額	104,228,296	103,983,588	244,708	
前期繰越正味財産額	12,753,621			
次期繰越正味財産額	116,981,917			

貸借対照表

NPO法人環境リ-ジョンズ研究所

2021年 3月31日現在

(単位:円)

資産の部		負債の部	
1. 流動資産	125,464,586	1. 流動負債	15,934,689
現金・預金	44,302,238	未払金	15,669,907
未収金	1,131,825	未払法人税等	70,000
商品	189,735	未払消費税等	192,600
特定資産	79,840,788	預り金	2,182
2. 固定資産	7,452,020	2. 固定負債	0
(1) 有形固定資産	7,452,020		
土地	7,452,020	負債合計	15,934,689
(2) 無形固定資産	0	正味財産の部	
工業所有権	0	前期繰越正味財産	12,753,621
ソフトウェア	0	当期正味財産増加(減少)額	104,228,296
(3) 投資その他の資産	0		
		正味財産合計	116,981,917
資産合計	132,916,606	負債及び正味財産合計	132,916,606

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終修正 NPO法人会計基準協同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

別紙のとおり

3. その他

(1) 貸借対照表の流動資産に計上されている特定資産 は、特定の寄付に基づき次期以降に特定の植林事業の支出のために計上したものです。

(2) 雑収入のうち2,000千円は持続化給付金によるものです。

以上

分類	勘定科目	2006年度	2007年度	2008年度	2009年度	2010年度	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
貸借対照表	[現金・預金]															
	現金	64,647	139,145	100,257	90,278	214,169	162,959	134,954	158,049	259,475	277,360	174,846	129,914	78,079	39,523	318,695
	普通預金	4,635,449	11,423,842	4,801,457	3,704,469	65,871,198	56,531,316	28,059,539	11,204,102	21,969,130	13,001,777	11,415,383	7,655,578	4,021,417	14,504,485	43,973,746
	当座預金															9,797
	現金・預金合計	4,700,096	11,562,987	4,901,714	3,794,747	66,085,367	56,694,275	28,194,493	11,362,151	22,228,605	13,279,137	11,590,229	7,785,492	4,099,496	14,544,008	44,302,238
	[売上債権]															
	未収金	7,046,770	2,672,700	3,826,200	532,600	4,053,054	3,772,688	1,840,484	4,818,820	3,075,318	8,386,037	2,697,410	1,365,602	3,963,044	360,905	1,131,825
	売上債権合計	7,046,770	2,672,700	3,826,200	532,600	4,053,054	3,772,688	1,840,484	4,818,820	3,075,318	8,386,037	2,697,410	1,365,602	3,963,044	360,905	1,131,825
	[棚卸資産]															
	商品	0	0	0	919,616	1,209,610	1,050,155	746,775	506,945	1,212,280	1,063,645	833,730	909,515	733,545	454,600	189,735
	仕掛事業費	0	0	0	0	0	0	0	12,032,138	8,164,862	15,132,010	0	0	0	0	
	棚卸資産合計	0	0	0	919,616	1,209,610	1,050,155	746,775	12,539,083	9,377,142	16,195,655	833,730	909,515	733,545	454,600	189,735
	[他流動資産]															
	立替金	0	144,020	16,350	11,654	640	640	0	12,700	7,670	6,180	0	0	4,104	0	0
	未収入金	136,178														0
	仮払金	0	390,600	0	175,320	0	20,564	77,591	0	0	169,668	0	0	0	0	0
	特定資産															79,840,788
	他流動資産合計	136,178	547,875	259,210	352,550	640	21,204	77,591	12,700	7,670	175,848	0	0	0	0	79,840,788
	流動資産合計	11,883,044	14,783,562	8,987,124	5,599,513	71,348,671	61,538,322	30,859,343	28,732,754	34,688,735	38,036,677	15,121,369	10,060,609	8,800,189	15,359,513	125,464,586
	[有形固定資産]															
	工具器具備品	35,000	140,347	108,455	86,364	64,273	42,182	20,091	6	2	0	0	0	0	0	0
	土地	0	4,500,000	4,500,000	7,500,000	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020
	有形固定資産計	35,000	4,640,347	4,608,455	7,586,364	7,516,293	7,494,202	7,472,111	7,452,026	7,452,022	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020
	[無形固定資産]															
	ソフトウェア	763,000	343,000	0	0	0	0	0	2,187,091	1,701,071	1,215,051	729,031	243,011	0	0	0
	工業所有権	189,562	164,812	494,857	431,056	367,246	303,436	239,626	178,910	127,475	81,384	42,324	3,264	0	0	0
	無形固定資産計	952,562	507,812	494,857	431,056	367,246	303,436	239,626	2,366,001	1,828,546	1,296,435	771,355	246,275	0	0	0
	[投資その他の資産]															
	長期前払費用	311,000	311,000	311,000	0	110,700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	投資その他の資産合計	311,000	311,000	311,000	0	110,700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	固定資産合計	1,298,562	5,459,159	5,414,312	8,017,420	7,994,239	7,797,638	7,711,737	9,818,027	9,280,568	8,748,455	8,223,375	7,698,295	7,452,020	7,452,020	7,452,020
	[繰延資産]															
	開発費	0	0	0	0	0	0	7,650,178	0	0	0	0	0	0	0	0
	試験研究費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	繰延資産合計	0	0	0	0	0	0	7,650,178	0	0	0	0	0	0	0	0
	資産合計	13,181,606	20,242,721	14,401,436	13,616,933	79,342,910	69,335,960	46,221,258	38,550,781	43,969,303	46,785,132	23,344,744	17,758,904	16,252,209	22,811,533	132,916,606
	[仕入債務]															
	未払金	2,564,980	2,522,588	1,366,842	392,366	9,580,749	9,710,346	1,106,061	4,273,797	5,674,913	6,989,920	7,121,117	6,552,302	8,327,078	5,800,660	15,669,907
	仕入債務合計	2,564,980	2,522,588	1,366,842	392,366	9,580,749	9,710,346	1,106,061	4,273,797	5,674,913	6,989,920	7,121,117	6,552,302	8,327,078	5,800,660	15,669,907
	[他流動負債]															
	預り金	57,720	129,823	9,810	1,610	154,623	178,870	137,562	12,141	47,345	59,361	61,225	64,391	52	52	2,182
	短期借入金	4,000,000	4,000,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,000,000	4,000,000	0
	未払人件費	0	1,099,000	0	96,035	90,145	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	未払法人税等	—	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000
	未払消費税	—	189,700	101,200	98,600	0	2,600	0	0	113,800	65,200	25,100	36,100	0	187,200	192,600
	仮受金	0	17,880	490	0	0	0	0	0	1,306	0	0	0	0	0	0
	未払費用	2,181,877	453,295	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	他流動負債合計	6,239,597	5,959,698	181,500	266,245	314,768	251,470	207,562	82,141	232,451	194,561	156,325	170,491	4,070,052	4,257,252	264,782
	流動負債合計	8,804,577	8,482,286	1,548,342	658,611	9,895,517	9,961,816	1,313,623	4,355,938	5,907,364	7,184,481	7,277,442	6,722,793	12,397,130	10,057,912	15,934,689
	[固定負債]															
	固定負債合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	負債合計	8,804,577	8,482,286	1,548,342	658,611	9,895,517	9,961,816	1,313,623	4,355,938	5,907,364	7,184,481	7,277,442	6,722,793	12,397,130	10,057,912	15,934,689
	期首正味財産	-2,198,402	4,377,029	11,760,435	12,853,094	12,958,322	69,447,393	59,374,144	44,907,635	34,194,843	38,061,939	39,600,651	16,067,302	11,036,111	3,855,079	12,753,621
	当期正味財産増加(減少)額	6,575,431	7,383,406	1,092,659	2,006,080	56,505,701	-10,073,249	-14,466,509	-10,712,792	3,867,096	1,538,712	-23,533,349	-5,031,191	-7,181,032	8,898,542	104,228,296
	正味財産合計	4,377,029	11,760,435	12,853,094	14,859,174	69,464,023	59,432,974	44,907,635	34,194,843	38,061,939	39,600,651	16,067,302	11,036,111	3,855,079	12,753,621	116,981,917
	負債・正味財産合計	13,181,606	20,242,721	14,401,436	15,517,785	79,359,540	69,394,790	46,221,258	38,550,781	43,969,303	46,785,132	23,344,744	17,758,904	16,252,209	22,811,533	132,916,606
損益計算書	[経常収入]															
	会費入会金収入	505,000	355,000	330,000	285,000	185,000	95,000	120,000	70,000	80,000	100,000	140,000	20,000	130,000	50,000	120,000
	寄付金収入	7,783,488	40,294,560	29,228,930	40,878,819	66,713,563	53,420,528	23,808,249	38,339,196	61,853,518	54,783,692	41,789,081	45,107,108	38,732,358	44,298,909	146,818,383
	補助金等収入	0	0	5,506,600	4,163,422	6,297,385	13,155,789	7,146,947	8,473,005	5,015,930	5,669,723	7,410,452	6,166,919	4,018,874	9,622,570	4,494,155
	事業収入	19,091,549	12,061,722	55,805,550	2,242,200	25,506,126	12,318,780	10,035,763	8,702,045	6,487,248	12,938,203	8,282,999	5,737,730	6,356,684	6,424,935	2,637,483
	雑収入(その他収益)	15,638	0	29,157	123,784	661,137	4,511	0	164,469	14,500	3,685	24,006	0	4,284	276,554	290,820
	受取利息(その他収益)	0	0	0	2,079	0	0	0	5,312	0	4,121	153	69	35	46	0
	経常収入合計	27,395,675	52,711,282	90,900,237	47,695,304	99,363,211	78,994,608	41,110,959	55,754,027	73,451,196	73,499,424	57,646,691	57,031,826	49,242,235	60,673,014	154,360,841
	[事業費]															
	事業費合計	14,758,715	30,558,375	69,139,028	29,820,095	23,834,608	63,096,748	26,574,973	37,122,163	44,144,570	47,317,841	58,860,814	38,706,837	37,550,399	38,124,956	42,073,831
	売上総損益金額	12,636,960	22,152,907	21,761,209	17,873,130	75,528,603	15,897,860	14,535,986	18,631,864	29,306,626	26,181,583					

[Present Tree] 2020年度 活動ハイライト

森林整備協定式 @Present Tree in くまもと山都



30日（火）熊本県上益城郡山都町役場にて、プレゼントツリーの国内27か所目となる新植栽地、「プレゼントツリーinくまもと山都」の協定式が執り行われました。

アーバンシード・バンク YOUテレビにて紹介



アーバンシードバンク・プロジェクトがYOU TV「新・最適音楽館」にて「里山の恵みから暮らしを考える」をテーマに放映されました。

三機工業様「感謝の森」 式典&記念植樹 @Present Tree in 甲斐



10日（土）、三機工業株式会社様が実施している、「SANKI YOUエコ貢献ポイント制度」の発足10周年を迎え「感謝の森」を新設し、300本を植林。その式典と記念植樹が行われました。

復興10周年ボラバスツアー1泊2日

@Present Tree in ひろの

11日（木）～12日（金）、一泊二日のバスツアー「Present Tree in ひろの」～復興10周年を心に刻むライトアップ&祈りのスカイランタン～を開催しました。



3月

3月

6月

6月

5月

5月

ヤフー3.11ネット募 (3月～5月)



ヤフーJAPAN!が運営する被災地支援ファンディング「3.11応援企画」の寄付をすると抽選でプレゼントが当たる「くじ付きネット募金」に参加。プレゼントツリーの支援企業3社の協賛により、1,530人からの寄附が集まった。

8月

7月

7月

8月

森林整備協定式

@Present Tree in 笛吹芦川
@Present Tree in 笛吹境川



20日（月）山梨県笛吹市役所にて、プレゼントツリーの国内28か所目と29か所目となる新植栽地、「プレゼントツリーin 笛吹芦川」と「プレゼントツリーin 笛吹境川」のダブル協定式が執り行われました。

10月

9月

10月

9月

プレス発表会@熊本県庁
3日（木）、ロクシタンジャパン様が「くまもんハンドクリーム」で「Present Tree in くまもと山都」の支援を発表



11月

11月

「ちばの里山スクール」
@Present Tree for さんむ日向の森



21日（土）、参加者20名限定で千葉県山武市にあるプレゼントツリーフィールドを使って千葉県主催の里山体験イベントを開催しました。

2020年度は、新型コロナウイルス感染拡大の影響でプレゼントツリーが従来行ってきた、都市部と地域の交流イベントは、残念なことに3回しか実施できなかった。去年の半分以下である。対照的にプレゼントツリーの支援者数は増加の傾向にあり、今年スタートした新植栽地3ヶ所は、現在までに、ほぼ里親が満員御礼となっている。

その背景には、SDGsや脱炭素化に向けた企業の取り組みが活発化し、こうした活動に参加することが企業にとっても重要であるという認識が高まっているからだと思われる。